
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI  

 
                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102     
                                    E-mail:primariacezieni@yahoo.com           Fax: (+40) 0249 510102 
          
     

HOTĂRÂRE 
Nr.34 din 28 octombrie 2015 

 
Referitoare la: modificarea poziției nr.42 din “Inventarul bunurilor care 

aparţin domeniului public al comunei Cezieni, judeţul Olt”. 
 

              Având în vedere: -raportul nr.3053/22.10.2015 al Comisiei speciale de inventariere a bunurilor ce 
alcătuiesc domeniul public al comunei Cezieni, comisie constituită prin Hotărârea 
Consiliului Local Cezieni nr.27/31.08.2015, care propune modificarea poziției nr.42 din 
Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Cezieni, în urma 
investițiilor realizate prin proiectul finanţat cu fonduri europene nerambursabile prin 
Programul Naţional de Dezvoltare Rurală , Fondul European Agricol pentru Dezvolare 
Rurală; 

-avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comerţ înregistrat cu nr.3156/28.10.2015; 

-prevederile art.3 alin.(4) și art.21 alin.(2) din Legea nr.213/1998 privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

-prevederile punctelor VI, VII și X din Anexa la Hotărârea Guvernului 
nr.548/1999, privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, orașelor, municipiilor și 
județelor; 

-Hotărârea Consiliului Local Cezieni nr.33/28.10.2010 cu privire la însuşirea 
Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Cezieni; 

- luând în considerare faptul că bunurile din domeniul public al comunei Cezieni 
nu fac obiectul unor cereri de reconstituire a dreptului de proprietate privată sau de 
restituire depuse în temeiul actelor normative cu caracter special privind fondul funciar, 
respectiv cele care reglementează regimul juridic al imobilelor preluate în mod abuziv 
de statul român în perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, nu sunt grevate de 
sarcini şi nu fac obiectul vreunui litigiu; 

- Contractul de finanţare nr. C413322031343095816/01.04.2014 încheiat între 
Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale-România şi Unitatea administrativ 
teritorială comuna Cezieni în calitate de beneficiar pentru proiectul ”MODERNIZARE 
DRUM COMUNAL DC 153, COMUNA CEZIENI, JUD. OLT” proiect finanţat cu fonduri 
europene nerambursabile prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală (PNDR), 
Fondul European Agricol pentru Dezvolare Rurală; 



-procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.3132/27.10.2015 pentru 
obiectivul de investiții ”MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 153, COMUNA CEZIENI, JUD. 
OLT” ;  

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.c, art.45 alin.(3), art.115 alin.1 lit. b, 
art.119  și art.120  din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare: 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEZIENI, JUDEŢUL OLT, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

    Art.1. Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Cezieni, 
judeţul Olt”, secțiunea I “Bunuri imobile” poziția nr.42 se modifică și se completează 
după cum urmează: 

 - poziția nr.42, coloana 3 va avea următorul cuprins: 
 “porneşte din DJ 641,situat km.0+000- 4+700, lungime totală = 4700 m din care în 
intravilan 3942 m, în extravilan 758 m, lăţime =15,5 m, de la km.0+000-2+500-asfaltat, 
de la km.2+500-4+700-pietruit, format din strada Dumitru Cezianu de la Crăciun 
Luminiţa până la Goran Gheorghe lungime= 1290 m, strada Zambilei de la teren 
primărie până la Agromec lungime= 1200 m, strada Radu cel Mare de la Tacu Nicolae  
până la Tacu Iulian lungime=1015 m, strada Preot Bădescu de la Tacu Iulian până la 
Zamfira Dumitru lungime=437 m”  

-poziția nr.42 coloana 5 va avea următorul cuprins: “1.824.420,24 lei”. 
    Art.2. Prezenta Hotărâre se comunica Primarului comunei Cezieni pentru 
aducerea la îndeplinire, Consiliului Judeţean Olt  şi Instituţiei  Prefectului- Judeţul 
OLT. 
 

              PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                              Avizat pentru legalitate: 
                                                                                                      Secretar, 
                                                                                                              
                 CHIREA MARIN                                              Constanţa Ristache   
  
 
 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi “pentru” 
din totalul de 11 consilieri prezenți. 

 


